MOÇÃO Nº 219/2025

Manifesta aplauso ao músico
Rennan, cantor, compositor e
intérprete que vem se
destacando na carreira musical
nacional.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, com uma trajetória marcada por talento e
dedicação, Rennan acumula 15 anos de experiência no samba e pagode,
consolidando-se como cantor, compositor e intérprete. Sua voz marcante,
carisma e interação com o público fazem de seus shows uma experiência
única, trazendo um repertório que percorre várias épocas do pagode, além de
sucessos do axé, MPB e hits das rádios dos anos 1990 e 2000;

CONSIDERANDO que sua história na música começou com o grupo
Nossa Voz, com o qual lançou as faixas Tô Solteiro e Meu Apelo em 2010,
além de um álbum completo com 13 músicas autorais em 2013. Entre 2014 e
2017, percorreu o Brasil com a banda Santa Fé, apresentando-se em eventos
corporativos, casamentos e formaturas. Em 2017, retornou ao pagode com o
grupo Primeira Impressão, lançando a música Aquele Som;

CONSIDERANDO que, desde 2018, segue carreira solo, tendo lançado
dois singles em 2021 (Nocaute e Flores Amarelas). Atualmente, sua música de
trabalho, Nocaute, é interpretada por ele com participação especial do cantor
Tiee, sendo composta em parceria com Gustavo Nana, do grupo Encontro de
Batuqueiros. Em 2025, Rennan gravou seu primeiro DVD, Vamos Cantar
Pagode, em Americana/SP, sua cidade natal, com público superior a duas mil
pessoas, que prestigiaram esse marco em sua carreira;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua trajetória, Rennan teve a
oportunidade de abrir shows de grandes nomes do pagode, como Sorriso
Maroto, Boca Loka, Samprazer e Exaltasamba. Sua presença de palco e seu
talento como intérprete e compositor têm destacado seu nome no cenário
musical. Rennan tem como objetivo levar música de qualidade a todo o Brasil.
Cada vez mais consolidado na música popular brasileira, acredita que todo
talento merece ser visto e que a boa música deve ser acessível a todos;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
28

/2
02

5
28

/0
7/

20
25

 1
5:

14
 -

 C
H

A
V

E
: 6

51
6-

78
Z

N
-7

03
4-

C
32

G

Diante dessa brilhante carreira, prestamos esta justa e humilde
homenagem a Rennan Cantor.

Ante o exposto, e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de
São Paulo, aplaude o cantor, compositor e intérprete Rennan Cantor pelo
destaque na carreira e reconhecimento nacional.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de julho de 2025.

TIKINHO TK
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
28

/2
02

5
28

/0
7/

20
25

 1
5:

14
 -

 C
H

A
V

E
: 6

51
6-

78
Z

N
-7

03
4-

C
32

G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=651678ZN7034C32G  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6516-78ZN-7034-C32G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
28

/2
02

5
28

/0
7/

20
25

 1
5:

14
 -

 C
H

A
V

E
: 6

51
6-

78
Z

N
-7

03
4-

C
32

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=651678ZN7034C32G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 651678ZN7034C32G
		2025-07-28T15:33:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura